CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 111/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando melhorias

na sinalização de trânsito no cruzamento da Rua Souza Naves com a Rua Teófilo Desanoski,

no Centro.

Justificativa

Atualmente, a sinalização no local é insuficiente, o que tem gerado dúvidas e

situações de risco para motoristas e pedestres. Considerando que a Rua Souza Naves é a via

preferencial, é importante que a sinalização vertical (placas) e horizontal (pintura de solo) sejam

reforçadas, de forma a garantir maior segurança e evitar acidentes.

A adequação e reforço da sinalização vai contribuir para um trânsito mais seguro e

organizado naquele ponto de grande circulação de veículos.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se a acolhida do que ora se sugere por

parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 23 de junho de 2025.

Ricardo Vieira Guimarães